
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1232 DEL 22-10-2018

N. SETTORE 634 DEL 22-10-2018

Oggetto:

Approvazione verbale sedute di gara per l'affidamento del servizio assistenza
igienico personale in favore degli alunni disabili frequentanti la scuola
dellinfanzia, primaria e secondaria di primo grado per il periodo presunto
01/10/2018-21/12/2018. Cig 7625060E8E.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1232 del 22-10-2018
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Approvazione verbale sedute di gara per l'affidamento del servizio assistenza
igienico personale in favore degli alunni disabili frequentanti la scuola
dellinfanzia, primaria e secondaria di primo grado per il periodo presunto
01/10/2018-21/12/2018. Cig 7625060E8E.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che con determinazione dirigenziale n. generale 997 del 18/09/2018 è stata avviata la procedura di gara, ai-
sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a) del D.Lgs.50/2016, per l’affidamento del servizio di assistenza
igienico personale da erogare in favore degli alunni disabili  frequentanti le scuole dell'infanzia, primaria e
superiore di primo grado del Comune di Milazzo periodo presunto 01/10-21/12/2018. Cig 7625060E8E,
mediante RdO su MePa per un importo stimato a base d’asta di € 44.842,95, oltre Iva al 5%;
che nel provvedimento suddetto si è proceduto all’approvazione del bando-disciplinare e del capitolato-
speciale di gara, della domanda di partecipazione alla procedura nonché dei modelli relativi la
documentazione da produrre quale parte integrante e sostanziale dell’atto dirigenziale;
che quindi nel rispetto delle regole del MePa, in data 19/09/2018 si è proceduto alla formulazione di-
apposita richiesta di offerta (RDO) n. 2061032 aperta a tutti fornitori presenti alla categoria “Servizi
Sociali”, in possesso dei requisiti di cui all’ex art. 80 del D.Lgs.vo 50/2016, nonché iscritti all’albo
regionale di cui alla L.R. 22/86, sezione inabili tipologia assistenza domiciliare con scadenza presentazione
delle offerte fissata  per il 27/09/2018 ore 13,00;
che, con la procedura  in oggetto si intendeva pervenire all’affidamento del servizio di cui in premessa da-
erogare in favore degli alunni disabili, frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo
grado, per il periodo presunto decorrente dal 01/10/18 al 21/12/2018 e che la contrattazione si sarebbe
sviluppata in conformità alle previsioni, condizioni, prescrizioni etc, contenute  nella RdO, nel
bando-disciplinare di gara e nel capitolato speciale d’appalto;
che l’affidamento dello stesso sarebbe avvenuto, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a) del-
D.Lgs.50/2016, così come successivamente modificato dall’art. 60 del D.Lgs.19/04/17 n. 56 secondo il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo;
che la Stazione appaltante si riservava di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola-
offerta valida o di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta fosse risultata conveniente o idonea
in relazione all’oggetto del contratto;
che il contratto si sarebbe ritenuto stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs 50/2016 previa-
sottoscrizione tra le parti;
che in data 02/10/2018, il Dirigente dell’8° Servizio Servizi Sociali, nominata la Commissione giudicatrice,-
giusta determinazione dirigenziale n. generale 1068 del 01/10/2018, nella qualità di punto Ordinante ha
dato avvio alla procedura di gara mediante piattaforma telematica del MePa;

PRESO ATTO  che a seguito dell'attivazione sul sistema MePa, entro il termine stabilito, hanno presentato offerta
n. quattro ditte e precisamente, secondo l’ordine di ricezione:
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1232 del 22-10-2018
Pag. 2 di 4



Società Cooperativa Sociale arl Onlus Azione Sociale, con sede legale Via San Vito s.n. Caccamo (PA);1)
Società Cooperativa Sociale Genesi, con sede legale via Centonze, n. 154 - Messina;2)
Cooperativa Servizi Sociali S. Filippo, con sede legale in Teme Vigliatore - via del Mare n. 132;3)
Consorzio SOL.CO. Rete di Imprese Sociali Siciliane, con sede in via Pietro Carrera,23 Catania;4)

DATO ATTO che la Commissione di gara, deputata all’esame delle buste amministrative e del progetto tecnico
organizzativo delle ditte concorrenti ammesse alla procedura, ha ultimato i propri lavori alle ore 10,35 del
09/10/2018, come da verbale relativo alle n. 3 sedute tenutesi;

VISTO il verbale di che trattasi, dal quale si rileva che conclusa la valutazione qualitativa  e preso atto delle offerte
economiche, il sistema ha indicato il Consorzio SOL.CO, aggiudicatario provvisorio, avendo lo stesso conseguito il
punteggio complessivo di 95,66 per un valore dell'offerta pari ad € 36.374,36 e precisamente un ribasso percentuale
del 20%, sull’importo a base d’asta di €  , oltre Iva 5% ed oneri di sicurezza a carico della ditta aggiudicataria
quantificati dalla stessa in sede di gara in € 50044.842,95;

CHE il Rup ha provveduto ad avviare immediatamente dopo l’ammissione, la verifica delle dichiarazioni rese in
sede di gara  nonché accertare la corretta implementazione da parte della ditta aggiudicataria  del servizio da
rendere,  nel rispetto delle prescrizioni e condizioni stabilite nella  Lex specialis  di cui al bando- disciplinare di
gara e del capitolato;

ritenuto procedere all’approvazione del verbale di gara, pubblicato all’albo pretorio dell’Ente dal 17/10/2018, per
quindici giorni consecutivi, e che viene allegato alla presente determinazione, per costituirne parte integrante e
sostanziale;

Per i motivi espressi in narrativa

PROPONE

1) Prendere atto delle risultanze contenute nei n.3 verbali di gara  circa i lavori espletati dalla Commissione di gara,
deputata all’esame delle buste amministrative e del progetto tecnico organizzativo delle ditte concorrenti ammesse
alla procedura di gara indetta, ai sensi dell’art. 95, comma 3, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 sul sistema MePa,  per
l’affidamento del servizio di assistenza igienico personale da erogare in favore degli alunni disabili, frequentanti la
scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado per il periodo presunto decorrente dal 01/10/2018 al
21/12/2018, Cig 7625060E8E, allegati alla presente per formarne parte integrante e sostanziale;

2)Procedere all’approvazione del verbale di gara, relativo alle n.3 sedute di Commissione,  pubblicato all’albo
pretorio dell’Ente dal 17/10/2018, per quindici giorni consecutivi,  che viene allegato alla presente determinazione,
per costituirne parte integrante e sostanziale;

3) Provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.

                                                                 Il  Coordinatore dell'8 ° Servizio con funzioni di RUP
                                                                                   Dott. Filippo Santoro

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1232 del 22-10-2018
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1232 del 22-10-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 22-10-2018.

N. Reg. Albo: 3364

Milazzo, lì 22-10-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1232 del 22-10-2018
Pag. 4 di 4


